ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ALEX OHANA

Avenida Sônia Côrtes, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II – Parauapebas – Pará
CEP: 68.515-000 / TELEFONE DO GABINETE: (94) 3346-3914

INDICAÇÃO Nº 070/ 2025

INDICA A MESA DIRETORA, A

REALIZAÇÃO DE UM MUTIRÃO DE

NEGOCIAÇÃO DE DÉBITOS NA CÂMARA

NA SEMANA DO CONSUMIDOR PARA A

SAAEP, DAM, EQUATORIAL, BANCO

BRADESCO E BANPARÁ.

AUTOR: ALEX OHANA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Indica-se à mesa, observadas as formalidades regimentais, que encaminhe ofício a

mesa diretora, na pessoa do presidente Anderson Moratório, A REALIZAÇÃO DE UM

MUTIRÃO DE NEGOCIAÇÃO DE DÉBITOS NA CÂMARA NA SEMANA DO

CONSUMIDOR PARA A SAAEP, DAM, EQUATORIAL, BANCO BRADESCO E

BANPARÁ.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância de promover a educação financeira e oferecer

oportunidades para que os cidadãos regularizem suas pendências financeiras, venho por meio

desta solicitar a realização de um mutirão de negociação de débitos na Semana do Consumidor,

a ser realizado no dia 10 até o dia 15 de março.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ALEX OHANA

Avenida Sônia Côrtes, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II – Parauapebas – Pará
CEP: 68.515-000 / TELEFONE DO GABINETE: (94) 3346-3914

O objetivo deste mutirão é proporcionar aos consumidores a possibilidade de renegociar

suas dívidas com condições especiais, como redução de taxas de juros, extensão de prazos para

pagamento e parcelamento facilitado. A iniciativa visa aliviar o endividamento das famílias e

promover a inclusão financeira.

Sugiro que o mutirão seja realizado em parceria com órgãos de defesa do consumidor,

como o Procon. Além disso, é importante que sejam disponibilizados canais de atendimento

presencial e online para facilitar o acesso dos consumidores ao mutirão.

Parauapebas, 27 de fevereiro de 2025.

ALEX OHANA
VEREADOR - PDT

		2025-02-28T13:17:09-0300
	ALEX PAMPLONA OHANA:68964358287